

stosunkach — co to jak rolnik w pieśni, po każdym gradobiciu nowy zasiew w rolę ojczystą rzucamy.

Petycje do Izby panów w Berlinie w sprawie ustawy o języku urzędowym płyną obficie, podobno już jest około 70.000 podpisów. Szkoła tylko, że społeczeństwo ta sama, która podpisami broni nową ojczyznę, w praktyce przychylna się do jej powiewiania, jako w smutny sposób wykazał proces poznański hr. Stanisława Platara.

Wybory kandydatów na posady sędziów w gminnych i lawników odbyły się w całej Kongresówce w pierwszych dniach czerwca. Dzięki obywatelskiej gorliwości wyborców, z urn prawie jedomyślnie wyszły imiona przodowników miejscowej inteligencji. Fakt to ogromnej wagi — pisze korespondent warszawski *Dziennika Poznańskiego* — pierwszy to raz dopiero wszystkie warstwy społeczeństwa naszego wspólnie radziły nad dobrem publicznym, pierwszy raz społeczeństwo całe do tej rady przypuszczono zostało: szlachta z zapalem rwie się do pracy, aby zasiąść na jednej ławie obok swego dawnego chłopca, aby zyskać wśród ludu prawdziwy mir i poważanie.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Wiedeń d. 17. czerwca.

(Y.) Kalejdoskop polityczny zdaje się ani chwili niespokojnym; jeden obraz za drugim przesuwa się przed oczyma zdumionej Europy z zadziwiająca szybkością — jeden krwawszy od drugiego! Dwa tygodnie nie minęło jeszcze od czasu „samobójstwa“ Abdul-Azisa, a już nowo przynosi telegraf wiadomość z Konstantynopola o strasznych mordach, które słusznie świat cywilizowany przerażeniem i odrazą napawać muszą. W biały dzień, w pałacu Midhata-baszy, strzeżonym przez wojsko, podczas obrad ministerjalnych, ginie ugodny kulą z rewolweru seraskier Husseini-Awini-basza, główny sprawca przewrotu na tronie tureckim i reprezentant kierunku statoreckiego, a obok niego pada pod razami sztyletów minister spraw zagranicznych Raszyd-basza. Czegoś podobnego niema prawie przykładu w dziejach atentałów. Nie w skutek dymisji, tylko od kuli i sztyletu następują przedstawiciele staro-tureckiej partii z ministerstwa, a Midhat, pełny pomysłów konstytucyjnych, widzi się nagle bez żadnej opozycji panem w gabinecie. Oczywiście, że najrozmaitsze domysły i przypuszczenia, że to kazał zabić ministrów, krąży po dziennikach. Istotnie jednak, zanim szczegółowe wiadomości ze stolicy tureckiej nadejdą, przedwczesnie bytoby powtarzać *in caseno*.

Tymczasem coraz większą śmiesznością okrywają się turkofilskie organa, szczególnie w powo- dlo proklamowanej uroczystości bezwyznaniowości Wysokiej Porty. Ogłoszony „projekt konstytucji Midhata“ dał powód rozmarzonym żydom prasowym do napisania szumnych artykułów wstępnych, których końcowym refrenem przy braku innej była własna abnegacja, kończąca się wykrzyknikiem: „Turcy liberality nawet nas przewyższają!“ Zaledwo wysychł atrament i czernidło drukarskie tych patetycznych artykułów, a już w tych samych organach pojawiło się nazajutrz krótkie dem-ti, że cały ten „projekt konstytucji“ jest bakiem, a więc i uwagi, komentarze, wnioski, wróżby przyszłości, zapaf i pochwały — są plewa, niemająca żadnej podstawy. Tak to robią w stolicy nadmorskiej politycy!

Powtarzając za *Buda Pester Corr.*, donoszą tutejsze dzienniki, że br. Koller pozostanie ministrem wojny. Byłoby to niespodzianka większa aniżeli nominacja generała Schönfelda szefem sztabu w chwili, kiedy najlepiej poinformowani sądzili, że br. Packeny na tę posadę powołany zostanie. Pomimo półurzędowego źródła należy oczekiwać dalszego potwierdzenia tej wiadomości.

Polityk podaje bardzo pocieszającą historię o „skrachowanym album Rządu państwa.“ Właści-

ciele „międzynarodowego, literackiego biura“ (internationalen, literarischen Bureau) br. Eichman i Sanders zostali przed kilkoma dniami na wezwanie sądu karnego aresztowani. Otóż ci przemysłowcy udali się do posłów niemieckich Rady państwa i oznajmili im, że mają zamiar wydać album biograficzne członków Rady państwa, którego egzemplarz będzie w drodze przedpłaty kosztował 5 złr. Prosząc o przedpłatę, prosili też zarazem wydawcy, ażeby panowie posłowie podali swoją autobiografię. Obydłom prośbom stało się obojętne. Zarówno Foregger, jak Fux i Umlauf popieszyli z podaniem swoich życiorysów, w których oczywiście prócz pochwał i unoszenia się nad swoją własną parlamentarną zdolnością i retyrycznymi zdolnościami, nie innego nie znajdowało się. Tymczasem pochwały, sypane samemu sobie, nie ujrzały światła dziennego, gdyż panowie wydawcy, schowawszy pieniądze prętemeracyjnie do kieszeni, ani myśleli o wydaniu dzieła, na które kapłani centralizmu z niecierpliwością czekali. Dziś po uwieszeniu wydawców znikła już wszelka nadzieja, a ciekawi tylko jesteśmy, czyli ci „poszkodowani“ zgłoszą się do sądu. Bądź co bądź *on ne parlera plus de leur gloire!*

Warszawa d. 9. czerwca.

Wiadomości o nowych masakrach unitów na Podlasiu, krząta tu zawsze jedne i te same. Napisać o nich więcej po sprawdzeniu na miejscu, a teraz o innych sprawach donoszę.

Wszyscy teraz utrzymują, że zrzucenie z tronu Abdul-Azisa dawno było przewidziane; a jednak rewolucja ta silnie wywarła wrażenie tak u nas jak i w cesarstwie. Rząd moskiewski lęka się aby nihilisni nieodegrali w Petersburgu roli softów; dla tego wiezi, wywozi do Syberji, lub oddaje pod dozór policji wszystkie osoby podejrzane o zarząd nihilistyczny.

Tymczasem podobne prześladowanie nihilistów, grozących straszny przewrót społeczny, nie tylko nie wstrzymuje propagandy zasad moskiewskiego komunizmu, lecz przeciwnie dopomaga do szybszego rozkrzewiania się ich po same krańce cesarstwa, gdzie już zastaje przygotowane amysły do przyjmowania zaszczepionej nauki.

Trudno przewidzieć jaki zwrot nastąpi w polityce mocarstw europejskich względem Turcji. — Teraz widzimy walczących powstańców z Turcją i dwa potężne mocarstwa Anglii i Moskwy w nieprzyjacielskiej względem siebie postawie. Co dalej nastąpi, trudno odgadnąć. Najdokładniejsze obliczenia dyplomatyczne panów ministrów, mogą być zwinięte przez nieprzewidziane katastrofy. Wielcy meżowie stanu rzadko biorą w rachunek poruszenia ludowe — i że wszelkie rewolucje, a tem samem i zrzucania z tronów, są zaraziwe. Przypomnijmy sobie 1848 r. jak się chwiały trony, jak pomazani boscy i statysty traciли głowy i fraterizowali z rewolucjonistami!... Nie chcę was nudzić gawędą moją polityczną; miałem tylko zamiar zwrócić uwagę waszą na zdanie wielu inteligentnych Moskali, utrzymujących, że kwestja wschodnia może się zakończyć jedynie w nowym podziale Polski!

Jaki ma być ten nowy podział, czy oddadzą coś w zamian za nowy nabytek, czy też, jak mądra polityka nakazuje, zabiorą jaką prowincję polską i nie nie oddadzą, a jako wynagrodzenie, pozwolą wiażyć coś od trzeciego? O tem nie mówią, w każdym razie wypadki na Wschodzie na nas się mogą skupić.

Minister Pahlen, podpisywając kilkaset dymisji i kilkadziesiąt nominacji, opuścił Warszawę, a więc w ciągu tygodnia wprowadził reformę sądowną. Minister mógł nam wśród tyłu zadanych ciosów jedno dobrodziejstwo wyswyadzić. Mianowano spadłych z etatów sędziów na sędziów gminnych, wybawiliby kilkaset rodzin od nędzy. Przez kilka dni krążyły wieści, że minister korzystał będzie ze swojego prawa, sędziów naznaczonych przez wybory odrzuci i zanonimuje urzędników sądowych dymisjonowanych. Inaczej się

jednak stało. Minister zaważał się z obawy, by nie posiadano go o samowolne złamanie ustawy, i wybory na sędziów potwierdził. Wybory te w znacznej większości wypadły na korzyść obywateli ziemskich. Prócz tego około 30 proc. dawnych urzędników sądowych otrzymało posady w nowym składzie sędziowczym, posady pomocników prokuratorów, sędziów inkwizentów lub pomocników sądów okręgowych, słowem posady, wymagające zdolności, inteligencji, znajomości praw, bez czego maszyna sądownicza nie mogłaby funkcjonować.

W Podlaskiem, nad Wieprzem, gdzie gminy zubożałe, chłopci nie chcieli przystąpić do wyboru sędziów, podając za powód niemożność utrzymania urzędników sądowych. Wybory spełży na niczem.

Fatalna przygoda spotkała jednego z nowomianowanych urzędników Polaków. Pan Ku....., podprokurator, zdolny prawnik, a przytem człowiek prawy, młody jeszcze, bo zaledwie trzydziści lat mający, żonaty, otrzymał miejsce pomocnika prokuratora w Kielecach z pensją 2.500 r. Uszczęśliwiony, wiadomość tę komunikuje kilku swoim kolegom. Tak uroczysty dzień, a nawet podwojona była uroczystość, bo mu się narodził syn, postanowiono obłać (termin młodzieży warszawskiej). Pan Ku., nieprzyzwoiczony do libacji, wkrótce poczuł działania szampana, lecz zamiast rozejść się do domu, całe towarzystwo udao się do Doliny Szwajcarskiej. Tam p. Ku. spotkał przyszłego swojego prezesa i rozmawiał z nim... o czem? sa dzisiaj nie pamięta. Następnie nieszczęśliwa ofiara koleżeńskich stosunków, po nowych libacjach w Dolinie, podjęta została w nocy na ulicy przez policję. O tym smutnym wypadku zdano do wyższej władzy raport, i p. Ku. natychmiast otrzymał dymisję!... Na miejsce jego zamianowany został p. Marjewski, sędzia, znany szachraj, pijak i łapownik, pochodzenia żydowskiego, który stracił wszelką nadzieję otrzymania jakiegokolwiek miejsca i który codziennie potrafi wypić 10 razy więcej od tej ilości wina, jaką zdarzyło się p. Ku. wypić raz w życiu. Nominacja p. Marjewskiego tem bardziej jest żałąca, że człowiek ten nie jest znakomitym prawnikiem, nigdy nie był obrońcą, ani prokuratorem. Całą jego zastagą jest znajomość języka moskiewskiego i niecierpienie kłaniania się władzy, aż do upodlenia.

Pomimo ciepła, pola smutny przedstawiają widok, tylko późno siane oziminy jako tako ocalały. Zamożni obywatele, a tych jest bardzo mało, byli w stanie zakupić owies i jęczmień, tatarak lub groch do obsiania poroanych pól ozimych, i ci tylko mogli wiażyć końce. Jak ogół z tej katastrofy wyjdzie? trudno przewidzieć. Ciężary są ogromne. Oprócz podatków, utrzymanie administracji gminnej, nowozaprowadzonych sądów gminnych, szkółek wiejskich, szpitali itd., wszystkie te ciężary dźwigają na swoich barkach obywatele, bo składki płać się od morga. Panowie gubernatorowie i naczelnicy powiatów prócz tego, przyzłomusowi ofiarami chcą do reszty zniszczyć szlachę. Wiadomo nam, że już od lat 10 skasowano szkołę powiatową w Rawie i skoniłowano wszystkie fundusze i zapisy, z jakich szkoła się utrzymywała. Niedawno naczelnik powiatu Rawskiego oświadczył obywatelom, iż życzeniem jest gubernatora piotrkowskiego Kochanowa, zaboryć progimnazjum w Rawie, by tym sposobem zostawić po sobie dobrą pamiątkę, i propozycję swoją tak sformułował: Na utrzymanie progimnazjum potrzeba rocznie 15.000 rubli; szlachta będzie płaciła 10.000 r., a Kochanow z funduszu skarbowego 5.000 r. Otóż szło tylko o to, aby szlachta złożyła 30.000 rubli, za które kupić się miały 5% papiery, i już mamy 10.000 r. rocznego dochodu. „A jakaż rekojmia, że rząd szkoły nie skasuje, a funduszy nie użyje na inne cele.“ Zapyał ktoś ze zgromadzonych, „Na to daje moje honorowe słowo“, odpowiedział naczelnik „To niewystarczająca rekojmia“, odpowiedziano i projekt na teraz upadł.

Tak upragnione znielenie służebności leśnych

przebywających rzekę, przedsiębiorca przewozu wynajmował dodatkowe łodzie i dodatkowych przewoźników, teraz w takim wypadku kto się chce śpieszniej przewieźć, sam musi szukać łodzi, która za osobną opłatą odda mu tę przysługę. W przeszłym roku przystęp do przewozu z drugiej strony Wisły był dogodny, teraz przystęp ten zamknięto, i gdy woda przybierze, kto się chce dostać do łodzi, musi posiadać zręczność koz alpejskich albo kozie tatrzańskich, ażeby skakać z kamienia na kamień po strzonym brzegu, nie spaść do wody i nie narazić się bądź na kapiel młmowolną, bądź na pokalenie skutkiem upadku na ostre gazy. W przeszłym roku wreszcie dziennikarstwo miejscowe utykaowało wielokrotnie, że już ówczesny stan był zły, przedpotopowy, skandaliczny, a teraz kiedy to zle powiększyło się w dziesięćkroć i stało się najfatalniej nieznosnym, pisma tutejsze dosyć obojętnie przyjmują ten stan rzeczy do wiadomości. Prawda, że skarb bierze podobno w tym roku o kilkaset złr. więcej dzierżawy, ale to jeszcze nie uprawnia do takiego lekceważenia publiczności, a przytem jest to podobno mylna rachuba, bo obecny dzierżawca przewozu musiałby zupełnie nierozumieć swego interesu, gdyby we właściwej drodze nie upomniał się o zwrot strat, jakie ponosić musi przez utrudnienie postępu do łodzi i uszczuplenie środków przewozowych.

Jeżeli już nie upominać się o wygodę publiczną, to należałoby przynajmniej zwrócić uwagę na bezpieczeństwo publiczne. Za kilka dni przypada obchód Wianków, który w tym roku ma być świetniejszy niż kiedykolwiek. Otóż w ten dzień kilkanaście tysięcy osób przeprować się zwykło na drugą stronę Wisły; jeżeli więc dzisiejszy dosyć wysoki stan wody potra do piątku, to cały ten wielotysięczny tłum, ażeby się dostać do łodzi z powrotem, będzie się musiał zbierać po drugiej stronie na wąskiej kamienistej ścieżce, gdzie trzeba wielkiej zręczności ażeby się nie potknąć, a przy wymianiu się z kimkolwiek jest zawsze niebezpieczeństwo. Ze w takim natoku będą mogły, a nawet będą musiały się zdarzyć fatalne wypadki, to nie ulega wątpliwości, uważamy więc za obowiązek zwrócić uwagę władz po obu brzegach nad bezpieczeństwem mieszkańców czuwających, t. j. policji krakowskiej i starostwa w Wieliczce. Ze jeśli w tym dniu taki tylko, jak jest obecnie, przystęp do łodzi ma być postawionym, to należy w dzień Wianków mieć w pogotowiu znaczną liczbę dobrych pływaków do ratowania tonących, i odpowiedni zastęp wykwalifikowanych chirurgów do opatrywania pokaleczonych, a gdyby jaki Chińczyk przyjechał w tych czasach do Krakowa, to trzeba cały ten przewóz parawanem przed nim zasłonić, ażeby za powrotem do Pekinu nie wymiewał się z Europejskiej.

Kraków d. 18. czerwca 1876 r.

Omikron.

pastwiskowych, okazało się w praktyce nie doborodziejstwem, ale złośliwstwem. Za każdą sztukę bydła, jaką chłopci mają prawo pasać na gruntach właściciela, trzeba dać 3 morgi gruntu dobrego. Jeżeli więc w tabeli likwidacyjnej chłopca zapisanych 10 sztuk, to trzeba mu dać i 30 morgi dobrego gruntu. Jest wiele takich majątków, do których, aby się uwinąć od służebności, potrzebowałyby jeszcze kilka włók ziemi dokupić! Gdyby jeszcze komisarze włóściancy sumiennie chcieli przeprowadzić zamiar służebności, to w znacznej części kraju przystąpiłoby chętnie do spełnienia ukazu. Ale od tych panów oprócz sztykan niczego nie można się więcej spodziewać. I tak, w powiecie Brzezińskim komisarz Michajłow, kiedy jednemu obywatelowi niepodobna było ułożyć się z chłopami, zaproponował, aby właściciel i gromada pasali było swoje co pół roku z kolei: właściciel od października do kwietnia, gromada zaś od kwietnia do października, z czego chłopci nadzwyczaj byli uradowani. Tenże sam komisarz Michajłow obywatelowi Bogacie wzbromił brać na swój użytek z własnego lasu drzewa budulcowe na reparacje, a nawet na opał, ponieważ, jak utrzymywał Michajłow, chłopów by pokrzywdzono. Bogatko apelował do komisji włóścianskiej. Ta odrzuciła apelację. W skutek tego Bogatko podał jeszcze raz prośbę do komisji włóścianskiej o przepisanie tytułu własności lasu na rzecz chłopów, dając za powód, że nie użytkując z lasu, nie widzi się w potrzebie płacić od niego podatku gruntowego. I tej prośby komisja włóścianska nie uwzględniła, a przeciwnie wydała ostateczną decyzję, że p. Bogatko pozostaje nadal właścicielem lasu, bez prawa użytkowania, gdyż w przeciwnym razie chłopcy byłiby pokrzywdzeni. Oto macie sprawiedliwość Moskali, z taką energią występujących w obronie uciskanych chrześcian w Turcji!

W powiecie Rawskim, jak się oświadcza na miejscu przekonałem, zamknięto zeszłej kampanii 12 gorzeł; w całym powiecie pozostało już tylko 4 gorzeł. Majątki, w których gorzełnie stanowią podstawę utrzymywania inwentarza, upadają. Przekonałem się, że w istocie niepodobna pędzić okowity przy tak wygórowanej akcyzie. Z korca kartofli mam 3 garncie okowity, której garniec sprzedaje się po dwa ruble, akcyza od garnca wynosi 12 złp., pozostaje mi zatem z garnca 40 groszy, czyli za korzec kartofli mam 4 złp. Policzmy do tego paliwo, robotnika, zużycie aparatów, utrzymanie gorzelanego i t. d., to pokaze się, że nie tylko żadnego zarobku nie ma, ale jeszcze są straty. Ciężawa zanadto wyprężona pęka — tak i z gorzelniami. Bajecznie wysoka akcyza zmusiła właścicieli gorzeł do zamknięcia ich, szachrajów żydów i czynowników do kontrabandy, gospodarstwa do upadku, a wkrótce i sam rząd narazi się na zmniejszenie dochodów. Sprawozdania akcyjne głoszą o podniesieniu produkcji, pomimo wysokiej akcyzy, a na dowód przytaczają cyfrę — i tak w 1863 r. skarb miał z akcyzy w Królestwie 6 milionów rubli, obecnie zaś 16 milionów. Cyfrę te jednak niedowódzają powiększenia produkcji, ale urosły z podwyższenia bezmiernego podatku, i zapłaty od szynkarzy, które sprzedają kontrabandową wódkę. Różnym bładem moskiewskiej administracji jest to, że rządzą krajem ludzie, niemający żadnego pojęcia specjalnego; każdy moskiewski czynownik, każdy praproszęcy przyjmie jakiegokolwiek posadę nie mając o jej obowiązkach żadnego wyobrażenia. Za czasów Mikołaja często kazano czynownikom za karę spełniać obowiązki zupełnie obce. Przecież profesor literatury Dawydow zmuszony był wykradać „jakis czas“ matematykę wyższą, nie znając jej wcale, była to kara za nieogodnie wypowiedzenie liberalnego jakiegoś zdania.

Moskwa znajduje się od lat kilkunastu w stanie przejściowym z ciężkiej niewoli despotyzmu azjatyckiego do liberalnych reform. Perjod ten przejściowy potra zapewne kilkadziesiąt lat jeszcze, tymczasem niecierpliwymi reformatorami chcą w jednej chwili, jak czarodziejską różką przemienić na wpol barbarskie społeczeństwo w europejskie państwo, na co wieków pracy trzeba. Ztąd tysiące błędów, prób, zmian, odwoływań tego, co już w życie wprowadzono, ztąd ta gorączkowa działalność prowadząca rząd i społeczeństwo do strat niedających się obliczyć. Działacze moskiewscy za daleko posunęli system decentralizacji, niezależność gmin, prawo wyborcze. Gminy oprócz podatków płaconych rządowi, miejscowe ciężary same ponoszą, ale same też wynagradzają urzędników wybranych przez siebie; wystarczają same sobie i niewiele dbają o jakąś tam najwyższą władzę, rezydującą w Petersburgu; tylko obowiązkowa służba wojskowa i opłata podatków daje im czułą wstrętą zależność, bez żadnej dodatkowej korzyści. Jest to słaba strona obecnych reform, z której umiemy korzystać nihilisli. Rząd zaczyna się też reflektować i wieści krąży, że posady z wyborów zaledwie od paru lat w Moskwie egzystujące, mają być zajmowane przez czynowników, mianowanych przez rząd. Bo też w istocie rząd niemający nic do rozdania, zostaje osobońniony; gdyż całą siłę rządów stanowi to właśnie, że rozporządzący milionami, i są w możności wynagradzania swoich kreator.

O przedłożeniu czynowników sądowych, możemy się teraz dotykalnie przekonać. Niewiem, z jak się wieść po całym kraju rozszedła, że dygnitarze sądowi, przybyli do Królestwa, są bardzo bogaci; tymczasem są to po większej części holozse, przybyli do Królestwa z zamiarem zrobienia majątku. Pan Wiesiołkin, przysłył przez sądn okręgowego w Piotrkowie, otrzymał od bogatych mieszkańców miasta Łodzi 6.000 rubli i dać im obietnicę, że sądn okręgowy rezydencją swoją będzie miał nie w Piotrkowie ale w Łodzi. Szwagier pana Wiesiołkina pan Grevenitz, prokurator tegoż sądu, żydowskiego pochodzenia, pośredniczył w tym interesie. Pomimo jednak usilnych starań, zdawanych raportów tych dwóch dygnitarzy o braku odpowiedniego gmachu do pomieszczenia sądów w Piotrkowie, i stawianych różnych przez nich przeszkód, minister Pahlen stanowczo odrzucił projekt przeniesienia sądów do Łodzi. Otóż teraz ci co dali 6.000 rubli, dopominają się o zwrot ich, a pan Wiesiołkin i p. Grevenitz nie chcą ich oddać, a właściciele mówią, nie mogą oddać, bo je już dawno stracili. Wątpię jednak, aby ta sprawa przeszła na drogę sądową, bo którzyś ośmielił się zapozwać tak znakomitych dygnitarzy w drażliwej kwestji dawania łapówki!

Konstantynopol d. 16. czerwca.

Nie wspominam o wypadkach detronizacji, ani śmierci Abdul Azisa, sądząc że muszą czytelnikom już być znane z wszelkimi szczegółami; przystępuję zatem do nowej ery wstąpienia na tron Murada V.

Era ta rozpoczyna się szczęśliwym wypadkiem, to jest ogłoszeniem konstytucji. Dziewiątego czerwca w biurze sześciu-islama odbywała się wielka narada ministrów, na której debatowano nad zgromadzeniem naro-

dowem (medzlissi memalik), i utworzeniem Izby reprezentantów. Wypracowanie obu projektów jednolitego powierzone Midhatowi baszy. W skład zgromadzenia narodowego wejdzie z każdej prowincji czterech deputowanych, bez względu na religię i rasę.

Liczbą deputowanych Konstantynopola będzie później określona.

Głównym zadaniem zgromadzenia ma być:

- a) Kontrola finansów, dyskutowanie i głosowanie nad budżetem.
- b) Czwanie nad wymiarem sprawiedliwości, przestrzeganie ścisłego wykonania istniejących ustaw i w razie potrzeby uchwalanie nowych.
- c) Opieka nad przemysłem, handlem i rolnictwem.

Ministrowie będą odpowiedzialni przed Izbą. Takie zasadnicze podstawy ułożono na posiedzeniu dziewiątego czerwca.

Generał Ignatiew w dniu tym był wielce skosternowany, i jak powiadają, chciał potajemnie wyjechać z Konstantynopola bezpowrotnie. Już nawet stał przed jego letnim pałacem statek na ten cel przeznaczony, wszystko było przygotowane do podróży, w końcu jednak zamiar cofnięto.

Generał musiał niejedną gorzką pigułkę przyjąć od swych dotychczasowych przyjaciół, którzy publicznie na ulicy nagrywali się zeń, że zmarłowno piętnastolatki pracę swoją.

Dziś Ignatiew był na posuchaniu u w. wezry, a potem z wizytą u Husseini Awini baszy. Pierwszy to krok jego od czasu detronizacji Abdul Azisa.

Przystąpiono w Bułgarii do rozbrojenia bazyliżników i Czerkiesów, właściwych burzycieli spokoju.

Dziś odbyła się narada pod przewodnictwem Galib baszy, ministra finansów. Szło o to, czy kupony lipcowe mają być wypłacone, rezultat jeszcze niewiadomy. Można śmiało powiedzieć, że od dni kilku widać większą ufnosć w stosunkach handlowych, z powodu że się uiszczono wielu wierzycielom rządowym, wprawdzie połowę tylko w gotówce otrzymali oni, druga zaś połowa płaci się kwitami, wystawionymi na różne prowincje; kwity eskontują się na Galacie ze stratą dziesięciu procentu, ale któż dzisiaj z chęcią nie przytapi do tak małego ustępstwa?

Było wprawdzie wielkie zamieszanie na giełdzie w chwili, kiedy przy oddaniu 7 i pół miliona konsolidow obiegła pogłoska, że takowe zostaną w kurs puszczone, lecz giełdowcy przekonawszy się, że wiadomość ta jest niezasadniona, przybrali nastroj zwykły, tryb kotowania wyżej, jak giełda londyńska i paryzka. Zakupiono tu przeszło 10.000 tonów węgla dla flot różnych narodowości stojących w zatoce Bessika. Samych pancerników angielskich jest dzisiaj 14 pod komendą admirałów Drumond Rice i księcia Edyburackiego, nie licząc statków, które stoją na wodach Saloniki, przybyła tam nawet podobno flota hiszpańska.

Przygotowania do ceremonii przypisania szabli sułtańskiej są nadzwyczaj wielkie; urządzono po wszystkich placach trybuny, w których dzisiaj już nie można dostać miejsca, a które płacono po 20 do 50 franków od osoby; okna w części Stambułu, którydy będzie przejeżdżał władca, płać po 500 franków. Czas, ani bliższy program nie jest jeszcze naznaczony z powodu niedyspozycji sułtana, który cierpi na fluskę. Oczekują tu także wicekrola egipskiego, który już wyjechał z Aleksandrii. Podane były adresy tutejszych rajów Greków, Ormian i bankierów z Galaty; inne zaś kolonie podać je mają po ceremonii, najwyższy Moskali i Francuzów. Będzie także podany adres przegranej polskiej, zrobiono kroki do Midhata baszy, przedstawiając mu treść takowego, czy nie zrobi uwagi, prosząc go zarazem o wyrobienie audjencji u sułtana; po przedstawieniu takowegoż nie omisszank wam donieść treści.

Przed odejściem poczty musiałem rozpieczętować list, aby przesłać niniejszy dodatek w dramacie, który się odbył dziś rano na zebraniu ministrów, to jest najwięcej temu pół godziny; otóż rzecz ma się w ten sposób: Adjutant syna Abdul Azisa, Izzedyna efendego wpadł do kołn Midhata baszy i zabił Husseini-Awini baszę ministra wojny i Raszydą baszę ministra marynarki; pierwszego nie żałujemy a nad stratą drugiego ubolewamy, nie trzeba jednakowoż morderstwa temu przypisywać wielkiej doniosłości politycznej; zdaje się to być prostą zemstą osobistą.

Z Izby sądowej.

Lwów 16. czerwca 1876.

(Wyrafinowane oszustwo.)

Naprzeciw domu inwalidów we Lwowie przy ulicy Żródlanej, istniała w r. 1862 obszerna realność, składająca się z budynku mieszkalnego i kilku morgów gruntu. Realność ta należała do małżonków Franciszka i Marjanny Zapuchłowej.

Zapuchłowie niewątpliwie będąc w potrzebie, rozrządzili tą swoją własnością w ten sposób; że jedną część gruntu wraz z budynkiem mieszkalnym zatrzymali sobie, drugą część gruntu sprzedali na własność Herschowi Haut i Berlowi Salzman, którzy tam urządzili sobie paterzykarnię, a trzecią część gruntu 17 sążni szerokości a 68 długości w r. 1862 sprzedali Magdalenie Kołacz. Ta ostatnia część gruntu przeszła później w r. 1864 na małżonków Truskawieckich, od których znowu w roku 1866 nabyli ją małżonkowie Sliwscy. Dla tych trzech w ten sposób nowo powstałych realności, utworzone zostały osobne ciała tabularne. Część Zapuchłych dała sobie zatrzymaną, oznaczoną została 1. 734², część Hauta i Salzmana 1. 733¹, a część obecnie własność Sliwskich stanowiąca, zatrzymała dawniejszą liczbę 479⁴.

Małżonkowie Sliwscy nabywszy tę realność, wybudowali sobie tam dom i mieszkać spokojnie. Na całym przedmiocie nie było nikogo, kto by nie wiedział, że dom pod 1. 479¹, wraz z gruntem jest własnością Sliwskich. O zainstabnowaniu zaś tej realności na swoje imie nie dbali oni wcale. W roku 1868 umiera Antoni Sliwskich, realności, zatem przechodzi tytułem spadku na wdowę Agniskę Sliwską i córkę jej obecnie zamężną Annę Flaszczkę. Gdy tak na własnym śmieci siedzą sobie spokojnie spadkobiercy Antoniego Sliwskiego i rozważają jak to nadznie życie przepiecać dalej, na drugiej połaci pierwotnego gruntu, który wraz z budynkiem mieszkalnym Franciszka i Marjanna Zapuchłowie sobie pozostawili, odbywa się inna historia.

Po śmierci męża, Marjanna Zapuchłowa, snochtica, stojąca już prawie nad grobem, z obawy przed osławianym Pajgertem, pisarzem pokątym, który, mówiąc nawiasowo, za niezliczone oszustwa jeszcze w tej kadencji odpowiadać będzie przed sądem przysięgłych, wola do siebie krewniaka swego Alojzego Gygla, starozarę, i mówi tak do niego: Pajgert rości sobie jakieś do mnie pretencje i grozi wywłaszczeniem — weź ten grunt na siebie a wybawisz mnie z kłopotu. Zgodził się Gygł na propozycję. Poszli więc do notariusza Włodzimierza Dałby celem spisania kontraktu. Notariusz posafł do

Wiedeń d. 19. czerwca (Telegram Gaz. Nar.) Na dzisiejszy targ przyprawiano z Galicyi wólów 1342, z innych prowincji 1387, razem 2729 sztuk. Płacono galicyjskie po 100 kilo po 55 zlr. do 58 zlr; węgierskie po 53 zlr. do 58 zlr. wszystko sprzedano wczesnie.

Przyjechali dnia 19. czerwca 1876. HOTEL ZORZA: M. Bogdanowicz z Kossowa. A. Hausner z Brodów. K. Kosielski z Rossji. W. Potocki z Podola. D. Sturda z Rumunii. A. Warteresiewicz z Szwejkowa. M. Zucenko z Rossji. A. Nazarkiewicz z Podola. K. hr. Ponińska ze Stanisławowa. A. Loidiss z Kischenet.

HOTEL EUROPEJSKI: K. hr. Kollerer z Żółkwi. M. Hermann z Bukowiny. F. Zaleski z Rossji.

HOTEL ANGIELSKI: A. Maresz ze Zloczowa. B. Boniecki z Rawy. A. Łucki z Sarn. B. Rozawadowski z Tchnowa. A. Serwatowski z Buczlowa. Z. Minz z Torli. S. Kremer z Tomaszowa. M. Wielkopolski z Tomaszowa.

HOTEL KRAKOWSKI: J. Chmielewski z Rossji. L. Dąger z Rossji. K. Ochocki z Białobżny. St. Zagórski z Wolynia. E. Bürgell ze Stryja. W. Witowski z Przemysla.

PRZEDSTAWIENIE WIECZORNE. W tymczasowym teatrze letnim w arenie przy ulicy Jagielloj naprzeciw ogrodu Żelazickiej.

Wtorek d. 20. czerwca 1876. Lukrecja Borgia Wielka opera w 3. aktach Donizetiego. Kapelmistrz pan Szirer.

Don Alfonso, ksiądz Ferrary P. Teruzzi. Donna Lukrecja Borgia Pna Gabbi. Genaro P. Zakrewski. Orsini Pna Wajcówna. Beppo Livretto P. Wojnowski. Don Gazello P. Sanecki. Ascomio Petrucci P. Zieliński. Ofierno Vitellosio P. Guberski. Gubotto P. Konewicz. Rustighello P. Mikulski. Księżniczka Negroni. Rzecz dzieje się w Wenecji w Ferrarze na początku XVI. stulecia.

Sprzedż biletów odbywa się: Od godz. 10 z rana do 12. w południe w kasie teatru hr. Skarbka, od godz. 4. po południu w kasach teatru letniego.

Początek o godz. 8. wieczór. We środę dnia 21. b. m. po raz pierwszy: Powstanie w Hercegowinie

Obraz ludowy ze spiewami i tańcami w 5. aktach a 8 odsłonach, podług E. Gondineta przez A. Urbąskiego naśladowany. Muzyka H. Jareckiego.

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ. WIEDEN 19. czerwca 1876. godzina 10. minut 58 przed południem.

Table with 3 columns: Instrument, Price, and Unit. Includes entries like Akcje kred. 151.25, Unionsbank 62., Kolei Kar. Lud. 304., etc.

WIEDEN 19. czerwca 1876. godzina 2. minut 24. po południu.

Table with 3 columns: Instrument, Price, and Unit. Includes entries like Akcje fran-aust. 14., Anglo-aust. 74.70, Kolei Kar. Lud. 304., etc.

Berlin, 17. czerwca. Russ. Banknoten 266.75. Credit Act. 248.50. Lombard 147.50. Galizier 85., Staatsbahn 454., Rumänier 18.50. Oesterr.-Banknoten 168.25. Usposobienie —.

POCIĄGI KOLEJOWE z głównego dworca: Odchodzą z Lwowa.

DO KRAKOWA: rano o godzinie 5 (pociąg czysto osobowy); po południu o godz. 5 min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11 min. 26 (pociąg pospieszny).

DO PODWOŁOCZYSKA: (z głównego dworca): rano o godz. 6 min. 20 (pociąg pospieszny); w południe o godz. 12 min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 10 min. 57 (pociąg osobowy).

DO CZERNIOWIEC: rano o godz. 6 min. 50 (pociąg pospieszny); w południe o godz. 12 min. 50 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11 min. 48 (pociąg mieszany).

DO PODWOŁOCZYSKA (z Podzamcza): w południe o godz. 12 min. 26 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11 min. 32 (pociąg mieszany).

DO STANISŁAWOWA (przez Stryj): rano o godz. 6 min. 5 (pociąg mieszany) i o godz. 5 min. 10 wieczór.

Przychodzą do Lwowa: Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 50 rano (pospieszny) — o 9 godz. 45 min. w nocy i o 10 godz. 55 min. rano — o godz. 8 min. 5 wieczór.

Z CZERNIOWIEC: o 10 godz. 13 min. w nocy (pospieszny) — o 4 godz. w nocy i 3 godz. 5 min. po południu.

Ze STRYJA: codziennie o 7 godz. 10 min. wieczór i o godz. 8 m. 52 rano.



Wydział Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych obrat w piątek, przewodniczącym p. Józefa Pajęczkowskiego, zastępcą dr. Karola Małego, sekretarzem wydziału p. Ant. Zabińskiego. Obrony na walnem zebraniu patron dr. Piotr Gross, tudzież zastępcą dr. Tad. Skafkowski przyjęli wydział. Na posadę urzędującego sekretarza Związku uchwalono rozpisac konkurs.

Rozprawy główne. W dalszym ciągu bieżącej kadencji roków przysięgłych, sądowne będą w lwowskim sądzie kryminalnym następujące sprawy: Dnia 26. bm. Łukaszewicza o zbrodni kradzieży; dnia 27. bm. Paygerta Józefa o zbrodni oszustwa; dnia 30. bm. Buczka Michała o zbrodni z §. 126 ust. kar. Dnia 1. lipca Głogowskiego Ilka o zbrodni podpalenia; dnia 3. bm. Kaczorowskiej Franciszki o zbrodni morderstwa; dnia 4. bm. Grzeszowskiej Emilii o zbrodni kradzieży. Przed zwykłym trybunałem odbędzie się dnia 26. bm. rozprawa główna w sprawie Beera Getzla o zbrodni ciężkiego uszkodzenia ciała.

Na pogrzebu p. Pinkasa Flachsa nastąpił p. Zygmunt Bogdanowicz w Obowowisku 3 z.; co czyni z poprzednimi 37 zt. 10 ct.

Teatr. W ostatnią niedzielę spłatał deszcz figla nie tylko festynom i koncertom, ale także teatrowi letniemu. Na przedce trzeba było ogłosić, że obydwie niedzielne przedstawienia odbędą się w teatrze Skarbowski, i co zdarzyło się dopiero po raz pierwszy — teatr nie był pełny na przedstawieniu popołudniowym. O wiele więcej publiczności zebrało się w teatrze wieczór na „Skalmierzankach“, które uduły się znakomicie; odegrano je z zwykłą u nas w ostatnich czasach obsadą, tylko rolę Dosi grała pani Skalska. Początkująca ta artystka nie małe miała tym razem zadanie, gdyż się zważy, że ostatnią jej w tej roli poprzedniczką była pani Zimajer, która z tego rodzaju rolę także niepospólnie się wywiązywała — mimo to przecież publiczność bardzo dobrze przyjęła panią S. Przedstawienie zakończył mazur w cztery pary, z taką werwą i z takim artyzmem odtańczony, jak go może jeszcze na naszym scenie nie widziano. Za drugi wyrażony tu przymiot mazurego tego dzięki się należą p. Kosińskiemu, świeżo zaangażowanemu baletnikowi z Warszawy, i podobno także zdolnemu komikowi, którego układy był mazur. Za odtańczenie go pełne werwy dzięki wszystkim tancerzom, głównie przecież znowu panu K. — i pamięć Wachs, która w każdy narodowy nasz taniec, wykonywany zawsze z nieporównanym przez nią wdziękiem, umie wiać tyle szczeropolskiego zapatu i — jeżeli się tak wyrazić wolno — patriotyzmu, że trudno do nich równie odpowiednią znaleźć można tancerkę.

Z artystów biorących udział w przedstawieniu „Skalmierzank“ najwięcej, jak zawsze, zyskali uznania państwo Linkowscy i p. Zamojski, który w rolach krakowskich parobczaków nie ma sobie równych.

Benefis p. Jareckiego, utalentowanego kapelmistrza opery naszej ścignął liczną publiczność w sobotę do teatru. Młody nasz kompozytor zasługuje rzeczywiście na to sympatję, jakiej wszędzie doznaje. Jako kapelmistrz jest on już dzisiaj bardzo pożądanym dla naszej młodej opery. P. Jarecki pojmując poważnie swoje stanowisko i umie natężyć ten pojęciem tych, którymi dyryguje. Operetkom nawet lekkim Orfenbach lub Lecocq'a potrafi on nadać jakiś ton szlachetniejszy. P. Jarecki wybrał na benefis swój „Hrabini“ Moniuszki. Opera ta, która od czasu wyjazdu pani Jakowickiej nie mogła być dawana, przedstawiona została w sobotę z nową, zmienioną nieco obsadą. Hrabini wcale dobrą lubo nie polską była panna Marco. Spiewała ona ze zrozumieniem rzeczy, a za ostatnią arję gniewliwą licnie zbierała oklaski. Podczaszyca grał p. Dobrzański, a grał z werwą i hamorem. W Warszawie też samą rolę grywa z powodzeniem Żółkowski. Jest to dowodem najlepszym, że kompozytor sam nie wiele wagi przywiązywał do partii Podczaszyca, a więcej żądał od niej akcji. P. Dobrzański też pojął w ten sposób rolę Podczaszyca, śpiewał jak umiał, ale grał za to znakomicie, zwłaszcza w akcie trzecim. Ujemną stroną przedstawienia była partja Broni, którą powierzono początkującej śpiewaczce pannie Makowej. Debiantka jeszcze bardzo mało ma wciwienicia, głos jej drzy często z niepewności; partje najważniejsze leżą zupełnie w jej zakresie, chętniej już byśmy ją widzieli w dramatycznych.

Wiadomości policyjne. W Bystrzycy utonął 25. maja młody chłopak z Poroh. — W Starym Lyscu odebrał sobie życie przez obwieszenie się izraelita Mojżesz Blumenstein, który li czył dopiero lat 25. — Historyczna kwarta wódki porwała znowu ofiarę. Michał Rzęsa włośnianin z Litatyna wypił dnia 9. bież. m. jednym haustem

kwartę mocnej wódki; ledwie jednak płyn przełknął, już padł nieżywy na miejscu. — W kamieniołomu Kalmana Dursta w Kąsnej dolnej zabił się d. 29. maja Jan Zieliński, wyrobnik, prawdopodobnie w skutek własnej nieostrożności. — (Zdziobliwość.) Marysia Stokosińska, służąca z Markuszowej, udułita 23. z. m. własne nowonarodzone dziecko, i następnie sama się oskarżyła. — W Starem mieście kumozka ale wcale nie „wesola“, Tańka Kuzanowa, pobita dnia 14. z. m. swoją kunię tak niegodnie, a nadto okrzyknęła jej sznurkiem szyję tak silnie, że nieszczęśliwa ofiara wiejskiej Megery znajdowała się w niebezpieczeństwie życia. — Z urwaną głową i z odciętą po łokieć prawą ręką, znaleziono 8. czerwca czeladnika Józefa Rachla na szynach kolejowych pod Tarnowem. Z śledztwa wynika, że nieszczęśliwy stolarczyk stał się ofiarą własnej nieroztropności, chciał bowiem podcaż powolnego ruchu pociągu dostać się niepostrzeżenie na wagon i odbyć daremnie przejazdkę do najbliższej stacji. — W Bukowie odebrał sobie 2. czerwca życie przez podwinięcie gardła czeladnik rzeźnicki Jakob Ozog. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

Mianowania. Książd Florjan Mitulski ormiański proboszcz i dziekan w Czerniowcach, mianowany honorowym kanonikiem przy lwowskiej kapitule obr. orm.

Minister sprawiedliwości dozwolił radcy sądu krajowego w Tarnowie, Janowi Balzarowi, na własną jego prośbę przenieść się w tym samym charakterze do sądu krajowego w Krakowie a sędzię powiatowego w Radłowie, Adolfa Horę, mianował radcą sądu krajowego przy sądzie obwodowym w Tarnowie.

Dekoracje. Karol hr. Załuski, c. k. radca legacyjny I. kategorii otrzymał zezwolenie na przyjęcie i noszenie krzyża komandorskiego król. belgijskiego orderu Leopolda. P. Kajetan Zagórski c. k. wicekonsul, otrzymał zezwolenie na przyjęcie i noszenie krzyża kawalerskiego orderu korony włoskiej.

Nowe powidzie. Z Francji i Szwajcarii donoszą o wzbieraniu wód. Loara i Garonna grożą wylewem. Szczególnie obawiają się o tę ostatnią, która łatwo może, zasłona śniegiem stopionym w Piryneach, sprowadzić straszne powodzie. Wiatr północno-zachodni mógłby przyspieszyć katastrofę. Gorzej dzieje się w Szwajcarii. Z Berna donoszą pod datą 13. bm., że kantony Zurych i Turgau są zalane, mosty porzuwane, szyny pod wodą, a komunikacja przzerwana. Tu i owdzie domy są pod wodą, a o licznych ofiarach powodzi zewsząd donoszą. Francensfeld przemieniony jest w wyspę, komunikacja z resztą ludu zerwana. Straty są obzrynie, ale dotąd trudno je obliczyć. Jezioro Konstancyjskie ciągle wzbiera; z Friedrichshaven donoszą pod datą 14. bm., że grobla zamkowa zalana, a woda dostawczy się do dolnej części miasta zalata na 8 stóp piwnice. Żegluga parowa na jeziorze przzerwana, pociągi z Rawensburga nie odchodzi. Ren i Nekar wzbierają; dolina Nekar stoi pod wodą.

Gologory d. 17. czerwca. Nigdzie niema tyle jarmarków co w Gologorach, gdyż co kilka tygodni się odbywają i tylko ruinę dla chłopów przynoszą, gdyż ci nie mając co sprzedać ani też dla braku pieniędzy co kupić, otrzymują tylko sposobność za ostatnią z domu wziętą kurę lub przedmiot, porządnie się upić, a z powrotem do domu w miesiąc lub za miesiąc w środku drogi lub w rowie leżeć tak długo, aż do siebie przyjdą i na nogi stanąć zdołają.

Ci zaś co swemi końmi na jarmark jadą, karmią swe konie, dla braku wszelkiej paszy, batogami, przez cały dzień zaś na jarmarku powietrzem, z tej to więc przyczyny można nie jedną furę z powrotem do domu na drodze stojącą zobaczyć, gdyż konie w skutek osłabienia próżnego wozu z pijanym chłopen i babą, pomimo wciwienicia batogiem uciągnąć niemożę.

Pomimo, że miasteczko Gologory niema przywileju na jarmarki i pomimo że namiestnictwo i starostwo w Zloczowie, już przed półtora rokiem, gminie zagroziły, że jeżeli przywileju na jarmarki nie uzyska, takowe zakazane będą, gmina jarmarki na nieszczęście chłopów utrzymuje.

Byłoby więc pożądanem, aby wymienione władze swą groźbę urzeczywistniły i jarmarkom aż do uzyskania przywileju zakazały, przy uzyskaniu zaś przywileju nie więcej jak na 3 jarmarki do roku przyzwolily, przeco lud okoliczny i miejscowy wiele by na tem zyskał.

Byłoby także pożądanem, ażeby jakaś władza w dozor policyjny wglądnęła, który w Gologorach nie egzystuje i którego brak w każdym czasie, a osobliwie podczas tak częstych jarmarków mocno czuć się daje, gdyż w jakimkolwiek nieprzyjemnem zajściu, niema do kogo się odnieść lub o pomoc wezwać.

Jeżeli już nie z powyższych względów, to przynajmniej ze względu na drożę w samych Gologorach, która jedynie do złamania karku służy, a szczęśliwym ten nazwać się może, kto tę drogę bez żadnego uszkodzenia przebędzie, jarmarki zakazane być powinny, przeco niejedyn kark katowania by uszedł a niejedyn wóz o rok przynajmniej więcej do użytku byłby przydatnym.

Mamy wprawdzie wiele władz, delegatów itp. do nadzorowania drog, ale nikt z nich nie raczy po tej drodze przejechać się przynajmniej z ciekawości, lub dla wciwienicia gimnastycznego.

Są także fachowi ludzie, którzy twierdzą stanowczo, że w czasach dzisiejszych, dziny w mostach są niepotrzebne i że takowe powinny być drzewem a nie ziemią naprawiane, w Gologorach jednak największa dziura w moście, jak np. przed samą pocztą, co kilka dni ziemią się zasypuje, pomimo że Gologory w lesie leżą.

Wina tego wszystkiego cięży tylko na urzędzie gminnym, który się z samych „ciemnych“ ludzi składa i kilka wpływowym żydom powodować się daje, i nawet niema nadziei, aby na przyszłość lepiej było, bo przy nowo odbytych wyborach, sami chłopi i żydzi wybrani zostali, gdyż hastem agitacyjnym było, nikogo z inteligencji nie wybierać, by ci w różnych sprawach gminnych przeskądą nie byli. Jeszcze tylko pocieszamy się nadzieją, że wys. namiestnictwo na zamieszony protest przeciw tym wyborom, takowych nie potwierdzi, w przeciwnym bowiem razie, niema co w Gologorach robić, gdyż nierząd większy, jak dotychczas, nastąpić by musiał.

Brzesko d. 17. czerwca. Z publicznością czytającą waszą gazetę pospieszam podzielić się wiadomością, którą bez wątpienia przyjmie kraj cały z uczuciem pewnego zadowolenia. Oto gminy wiejskie, które w tym roku z większą niżli kiedykolwiek energią zajmują się wyborami, wybrały obecnie, a mianowicie Dzierżanicy właściciela Dzierżanin, p. Ksawerze Tomkiewicz członkiem Rady, a należy nadmienić tu, że wybór ten padł jednogłośnie i został przyjęty, pomimo że p. Tomkiewicz jako obywatel, jako członek i referent Brzeskiego Wydziału powiatowego, tudzież jako inspektor drogowy niepospolite ma zajęcie.

Tem mocniej cieszy nas ten wybór i przyjęcie tego wyboru, gdy niezachwiane mamy przekonanie, że p. Tomkiewicz także i w Radzie gminnej zajmie godne siebie, swego charakteru i wykształcenia stanowisko, a jak w Wydziale powiatowym obok

Wydział Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych obrat w piątek, przewodniczącym p. Józefa Pajęczkowskiego, zastępcą dr. Karola Małego, sekretarzem wydziału p. Ant. Zabińskiego. Obrony na walnem zebraniu patron dr. Piotr Gross, tudzież zastępcą dr. Tad. Skafkowski przyjęli wydział. Na posadę urzędującego sekretarza Związku uchwalono rozpisac konkurs.

Rozprawy główne. W dalszym ciągu bieżącej kadencji roków przysięgłych, sądowne będą w lwowskim sądzie kryminalnym następujące sprawy: Dnia 26. bm. Łukaszewicza o zbrodni kradzieży; dnia 27. bm. Paygerta Józefa o zbrodni oszustwa; dnia 30. bm. Buczka Michała o zbrodni z §. 126 ust. kar. Dnia 1. lipca Głogowskiego Ilka o zbrodni podpalenia; dnia 3. bm. Kaczorowskiej Franciszki o zbrodni morderstwa; dnia 4. bm. Grzeszowskiej Emilii o zbrodni kradzieży. Przed zwykłym trybunałem odbędzie się dnia 26. bm. rozprawa główna w sprawie Beera Getzla o zbrodni ciężkiego uszkodzenia ciała.

Na pogrzebu p. Pinkasa Flachsa nastąpił p. Zygmunt Bogdanowicz w Obowowisku 3 z.; co czyni z poprzednimi 37 zt. 10 ct.

Teatr. W ostatnią niedzielę spłatał deszcz figla nie tylko festynom i koncertom, ale także teatrowi letniemu. Na przedce trzeba było ogłosić, że obydwie niedzielne przedstawienia odbędą się w teatrze Skarbowski, i co zdarzyło się dopiero po raz pierwszy — teatr nie był pełny na przedstawieniu popołudniowym. O wiele więcej publiczności zebrało się w teatrze wieczór na „Skalmierzankach“, które uduły się znakomicie; odegrano je z zwykłą u nas w ostatnich czasach obsadą, tylko rolę Dosi grała pani Skalska. Początkująca ta artystka nie małe miała tym razem zadanie, gdyż się zważy, że ostatnią jej w tej roli poprzedniczką była pani Zimajer, która z tego rodzaju rolę także niepospólnie się wywiązywała — mimo to przecież publiczność bardzo dobrze przyjęła panią S. Przedstawienie zakończył mazur w cztery pary, z taką werwą i z takim artyzmem odtańczony, jak go może jeszcze na naszym scenie nie widziano. Za drugi wyrażony tu przymiot mazurego tego dzięki się należą p. Kosińskiemu, świeżo zaangażowanemu baletnikowi z Warszawy, i podobno także zdolnemu komikowi, którego układy był mazur. Za odtańczenie go pełne werwy dzięki wszystkim tancerzom, głównie przecież znowu panu K. — i pamięć Wachs, która w każdy narodowy nasz taniec, wykonywany zawsze z nieporównanym przez nią wdziękiem, umie wiać tyle szczeropolskiego zapatu i — jeżeli się tak wyrazić wolno — patriotyzmu, że trudno do nich równie odpowiednią znaleźć można tancerkę.

Z artystów biorących udział w przedstawieniu „Skalmierzank“ najwięcej, jak zawsze, zyskali uznania państwo Linkowscy i p. Zamojski, który w rolach krakowskich parobczaków nie ma sobie równych.

Benefis p. Jareckiego, utalentowanego kapelmistrza opery naszej ścignął liczną publiczność w sobotę do teatru. Młody nasz kompozytor zasługuje rzeczywiście na to sympatję, jakiej wszędzie doznaje. Jako kapelmistrz jest on już dzisiaj bardzo pożądanym dla naszej młodej opery. P. Jarecki pojmując poważnie swoje stanowisko i umie natężyć ten pojęciem tych, którymi dyryguje. Operetkom nawet lekkim Orfenbach lub Lecocq'a potrafi on nadać jakiś ton szlachetniejszy. P. Jarecki wybrał na benefis swój „Hrabini“ Moniuszki. Opera ta, która od czasu wyjazdu pani Jakowickiej nie mogła być dawana, przedstawiona została w sobotę z nową, zmienioną nieco obsadą. Hrabini wcale dobrą lubo nie polską była panna Marco. Spiewała ona ze zrozumieniem rzeczy, a za ostatnią arję gniewliwą licnie zbierała oklaski. Podczaszyca grał p. Dobrzański, a grał z werwą i hamorem. W Warszawie też samą rolę grywa z powodzeniem Żółkowski. Jest to dowodem najlepszym, że kompozytor sam nie wiele wagi przywiązywał do partii Podczaszyca, a więcej żądał od niej akcji. P. Dobrzański też pojął w ten sposób rolę Podczaszyca, śpiewał jak umiał, ale grał za to znakomicie, zwłaszcza w akcie trzecim. Ujemną stroną przedstawienia była partja Broni, którą powierzono początkującej śpiewaczce pannie Makowej. Debiantka jeszcze bardzo mało ma wciwienicia, głos jej drzy często z niepewności; partje najważniejsze leżą zupełnie w jej zakresie, chętniej już byśmy ją widzieli w dramatycznych.

Wiadomości policyjne. W Bystrzycy utonął 25. maja młody chłopak z Poroh. — W Starym Lyscu odebrał sobie życie przez obwieszenie się izraelita Mojżesz Blumenstein, który li czył dopiero lat 25. — Historyczna kwarta wódki porwała znowu ofiarę. Michał Rzęsa włośnianin z Litatyna wypił dnia 9. bież. m. jednym haustem

kwartę mocnej wódki; ledwie jednak płyn przełknął, już padł nieżywy na miejscu. — W kamieniołomu Kalmana Dursta w Kąsnej dolnej zabił się d. 29. maja Jan Zieliński, wyrobnik, prawdopodobnie w skutek własnej nieostrożności. — (Zdziobliwość.) Marysia Stokosińska, służąca z Markuszowej, udułita 23. z. m. własne nowonarodzone dziecko, i następnie sama się oskarżyła. — W Starem mieście kumozka ale wcale nie „wesola“, Tańka Kuzanowa, pobita dnia 14. z. m. swoją kunię tak niegodnie, a nadto okrzyknęła jej sznurkiem szyję tak silnie, że nieszczęśliwa ofiara wiejskiej Megery znajdowała się w niebezpieczeństwie życia. — Z urwaną głową i z odciętą po łokieć prawą ręką, znaleziono 8. czerwca czeladnika Józefa Rachla na szynach kolejowych pod Tarnowem. Z śledztwa wynika, że nieszczęśliwy stolarczyk stał się ofiarą własnej nieroztropności, chciał bowiem podcaż powolnego ruchu pociągu dostać się niepostrzeżenie na wagon i odbyć daremnie przejazdkę do najbliższej stacji. — W Bukowie odebrał sobie 2. czerwca życie przez podwinięcie gardła czeladnik rzeźnicki Jakob Ozog. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

Mianowania. Książd Florjan Mitulski ormiański proboszcz i dziekan w Czerniowcach, mianowany honorowym kanonikiem przy lwowskiej kapitule obr. orm.

tabuli przekonać się, czy Marjanna Zapuchłowa istotnie jest właścicielką sprzedanej mającej realności, a adebrawą tę pewność, przystąpił 11. lutego 1871 r. do spisania kontraktu — nie rozbiegając rzeczy bliżej, że tabula wykazywała, iż Marjanna Zapuchłowa jest zapisaną jako właścicielka dwóch realności, tj. realności własnej pod l. 734 cz. II i realności pod l. 479 cz. II należącej obecnie do spadkobierców po Antonim Śliwiskim, tylko jeszcze na ich imię nie zapisanej, ponieważ jak już powiedziano, o to się Śliwiscy wcale nie troszczyli. Była strona sprzedająca — według tabuli miała prawo sprzedać — była strona kupująca — która chciała kupić, więc ugoda przyszyła do skutku, spisano i podpisano kontrakt przy świadkach i rzecz była zakończona.

Znany ze swej uczciwości już zmarły notariusz Dnłoba, ani przypuszczał, jaki obrót sprawa weźmie. Nie będąc na gruncie, sądził zapewne, że to jest tylko jedna realność, mająca dwa numery, może stary i nowy. Świadkowie obecni przy kontrakcie, niezawodnie też przy odczytywaniu nie uważali, że o dwóch numerach mowa, dość że stolarz p. Giegl, kupując niby jedną realność, kupił ich aż dwie i to za 400 zt., które Bóg wie jeszcze czy wypłacił.

Aljozy Giegl tedy, korzystając z pomyłki notariusza, nabył prawa do realności pod l. 479 cz. II i własności Śliwiskich, i na podstawie odnośnego kontraktu uzyskał intabulację. Realność tę natychmiast wierzycielnością Jakóba Mattesa w kwocie 1100 zt. i Izauka Richtera w kwocie 400 zt. obciążył. Skutkiem tego Agnieszka Śliwiska i córka jej Anna Flaszcka, mieli utracić prawo własności do tej realności, w oszacowaniu wartości 2912 zt., a co najmniej mieli wymienione intabulowane długi w kwocie 1500 zt. z odsetkami zapłacić, więc szkodę wyżej 300 zt. ponieść mogli.

Działo się to na początku roku 1871. Giegl długo siedział cicho ze swoim kontraktem. Dopiero gdy przed dwoma laty Śliwiska ogłosił swój Stanisławowi Boczowskiemu wydzierżawić chciała, wniósł się Giegl, mówiąc, że jest właścicielem i nie pozwolił. Biedna wdowa nekana, choć zawsze tylko z daleka przez Giegl, chciała już sprzedać swoją realność. Przekonała się jednak w tabuli, że Giegl jest tam jako właściciel zapisany. Co tu robić — poradzili jej by wzywała pomocy adwokata. Była też u adwokata gdzieś naprzeciwko Bałabana na pierwszym piętrze, dała nawet 10 zt. zadatku, lecz p. adwokat po niejakim czasie zwrócił jej zadatek wymawiając się, że sprawa trudna — nie da się tu nic zrobić. Poszła więc, parta przez sąsiadów, do drugiego adwokata, i ten poradził jej wnieść skargę do sądu karnego.

Tym sposobem Aljozy Giegl staje dziś przed trybunałem sądu przysięgłych, obwiniony o zbrodnię oszustwa.

Trybunałowi przewodniczy radca p. Aleksander Jasiński. Ze strony prokuratury występuje dr. Białoskórski. Obroncą Giegla jest dr. Sierski.

Aljozy Giegl, lat 34, żonaty, ojciec trojga dzieci, religijny, k. z. profesji stolarz. Z oczu mu nadzwyczaj źle patrzy. Choć przekonany, że sprawa jego źle stoi — nadrabia mocno miną. — Kupił obie te realności za 400 zt. — mogła mi nawet ciotka darować, bo jestem jej krewnym. Miałem atoli obowiązek posłuchać jej długi i legata jakie poczyniła, sprawić jej pogrzeb własnym kosztem, a nadto utrzymać do śmierci — zresztą jak Szylok ciągle powołuje się na swój skrypt. Śliwiska, gdy się dowiedziała, że ja kupilem tę realność, załowała mocno i skarżyła się nawet przed Zapuchłową, dla czego ja o tem nie wiadomości, że sprzedać pragnie, ona byłaby sama dla siebie grunt ten kupiła. (C. d. n.)

W niedzielę nie tylko u nas padał gwałtowny deszcz tak że nie wiele brakowało, ażeby wezbrała nasza Peltew. Ulewy były także na prowincji w tym czasie, jak świadczą następujące urzędowe telegramy Gazyi lwowskiej:

Stryj, 19. czerwca. W skutek gwałtownej ulewy wezbrał potok Klondina w gwałtowny sposób i przerwał komunikację na koleji i na gościńcu między Stryjem a Drohobyczem.

Stanisławów, 18. czerwca. Dziś w południe woda oblała prawą izbiec mostu w Mekityńcach. Pierwsze jarmo środkowe zagrożone. Komunikacja przzerwana.

Drohobycz, 19. czerwca. Gwałtowne i nagłe wezbranie rzek sprawia niezwykle spustoszenia. W Boryslawiu woda zalała szynby naftowe i urosła wiele budynków. Kilku robotników miało zginąć. Komunikację osi przzerwana. Między Drohobyczem a Stryjem ruch kolejowy wstrzymany.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

W niedzielę nie tylko u nas padał gwałtowny deszcz tak że nie wiele brakowało, ażeby wezbrała nasza Peltew. Ulewy były także na prowincji w tym czasie, jak świadczą następujące urzędowe telegramy Gazyi lwowskiej:

Stryj, 19. czerwca. W skutek gwałtownej ulewy wezbrał potok Klondina w gwałtowny sposób i przerwał komunikację na koleji i na gościńcu między Stryjem a Drohobyczem.

Stanisławów, 18. czerwca. Dziś w południe woda oblała prawą izbiec mostu w Mekityńcach. Pierwsze jarmo środkowe zagrożone. Komunikacja przzerwana.

Drohobycz, 19. czerwca. Gwałtowne i nagłe wezbranie rzek sprawia niezwykle spustoszenia. W Boryslawiu woda zalała szynby naftowe i urosła wiele budynków. Kilku robotników miało zginąć. Komunikację osi przzerwana. Między Drohobyczem a Stryjem ruch kolejowy wstrzymany.

Wydział Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych obrat w piątek, przewodniczącym p. Józefa Pajęczkowskiego, zastępcą dr. Karola Małego, sekretarzem wydziału p. Ant. Zabińskiego. Obrony na walnem zebraniu patron dr. Piotr Gross, tudzież zastępcą dr. Tad. Skafkowski przyjęli wydział. Na posadę urzędującego sekretarza Związku uchwalono rozpisac konkurs.

Rozprawy główne. W dalszym ciągu bieżącej kadencji roków przysięgłych, sądowne będą w lwowskim sądzie kryminalnym następujące sprawy: Dnia 26. bm. Łukaszewicza o zbrodni kradzieży; dnia 27. bm. Paygerta Józefa o zbrodni oszustwa; dnia 30. bm. Buczka Michała o zbrodni z §. 126 ust. kar. Dnia 1. lipca Głogowskiego Ilka o zbrodni podpalenia; dnia 3. bm. Kaczorowskiej Franciszki o zbrodni morderstwa; dnia 4. bm. Grzeszowskiej Emilii o zbrodni kradzieży. Przed zwykłym trybunałem odbędzie się dnia 26. bm. rozprawa główna w sprawie Beera Getzla o zbrodni ciężkiego uszkodzenia ciała.

Na pogrzebu p. Pinkasa Flachsa nastąpił p. Zygmunt Bogdanowicz w Obowowisku 3 z.; co czyni z poprzednimi 37 zt. 10 ct.

Teatr. W ostatnią niedzielę spłatał deszcz figla nie tylko festynom i koncertom, ale także teatrowi letniemu. Na przedce trzeba było ogłosić, że obydwie niedzielne przedstawienia odbędą się w teatrze Skarbowski, i co zdarzyło się dopiero po raz pierwszy — teatr nie był pełny na przedstawieniu popołudniowym. O wiele więcej publiczności zebrało się w teatrze wieczór na „Skalmierzankach“, które uduły się znakomicie; odegrano je z zwykłą u nas w ostatnich czasach obsadą, tylko rolę Dosi grała pani Skalska. Początkująca ta artystka nie małe miała tym razem zadanie, gdyż się zważy, że ostatnią jej w tej roli poprzedniczką była pani Zimajer, która z tego rodzaju rolę także niepospólnie się wywiązywała — mimo to przecież publiczność bardzo dobrze przyjęła panią S. Przedstawienie zakończył mazur w cztery pary, z taką werwą i z takim artyzmem odtańczony, jak go może jeszcze na naszym scenie nie widziano. Za drugi wyrażony tu przymiot mazurego tego dzięki się należą p. Kosińskiemu, świeżo zaangażowanemu baletnikowi z Warszawy, i podobno także zdolnemu komikowi, którego układy był mazur. Za odtańczenie go pełne werwy dzięki wszystkim tancerzom, głównie przecież znowu panu K. — i pamięć Wachs, która w każdy narodowy nasz taniec, wykonywany zawsze z nieporównanym przez nią wdziękiem, umie wiać tyle szczeropolskiego zapatu i — jeżeli się tak wyrazić wolno — patriotyzmu, że trudno do nich równie odpowiednią znaleźć można tancerkę.

Z artystów biorących udział w przedstawieniu „Skalmierzank“ najwięcej, jak zawsze, zyskali uznania państwo Linkowscy i p. Zamojski, który w rolach krakowskich parobczaków nie ma sobie równych.

Benefis p. Jareckiego, utalentowanego kapelmistrza opery naszej ścignął liczną publiczność w sobotę do teatru. Młody nasz kompozytor zasługuje rzeczywiście na to sympatję, jakiej wszędzie doznaje. Jako kapelmistrz jest on już dzisiaj bardzo pożądanym dla naszej młodej opery. P. Jarecki pojmując poważnie swoje stanowisko i umie natężyć ten pojęciem tych, którymi dyryguje. Operetkom nawet lekkim Orfenbach lub Lecocq'a potrafi on nadać jakiś ton szlachetniejszy. P. Jarecki wybrał na benefis swój „Hrabini“

